北京观韬中茂律师事务所 关于

金融街控股股份有限公司 控股股东的一致行动人增持股份的专项核查意见

观意字【2021】第 0465 号

观韬中茂律师事务所

Guantao Law Firm

北京市西城区金融大街 5 号新盛大厦 B座 18 层邮编: 100032

电话: 86 10 6657 8066 传真: 86 10 6657 8016

E-mail: guantao@guantao.com

http://www.guantao.com

目录

一、	增持人的主体资格	2
	本次增持情况	
	本次增持情况符合相关法律法规及规范性文件的规定	
	结论意见	

北京观韬中茂律师事务所 关于金融街控股股份有限公司 控股股东的一致行动人增持股份的专项核查意见

观意字【2021】第 0465 号

致:长城人寿保险股份有限公司

北京观韬中茂律师事务所(以下简称"本所")接受委托,作为长城人寿保险股份有限公司(以下简称"长城人寿")的法律顾问,就长城人寿增持金融街控股股份有限公司(以下简称"金融街控股"、"公司")股份事宜(以下简称"本次增持"),根据《中华人民共和国公司法》(以下简称"《公司法》")、《中华人民共和国证券法》(以下简称"《证券法》")、《上市公司收购管理办法(2020修正)》(以下简称"《收购管理办法》")等相关法律法规及规范性文件的规定,出具本专项核查意见。

为出具本专项核查意见,本所声明如下:

- 1、本所及经办律师依据《公司法》、《证券法》、《收购管理办法》、《律师事务所证券法律业务执业规则》等规定及本专项核查意见出具日以前已经发生或者存在的事实,严格履行法定职责,遵循勤勉尽责和诚实信用原则,进行了充分的核查验证,保证本核查意见所认定的事实真实、准确、完整,所发表的结论性意见合法、准确,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担相应法律责任。
- 2、增持人已向本所承诺,对本所提供的本次增持所必需的一切资料、文件和信息是真实的,有关资料、文件上的签字和/或印章均是真实的,有关副本材料或复印件与正本材料或者原件一致,且一切足以影响本核查意见的事实和文件均已向本所披露,无任何隐瞒、疏漏之处。
 - 3、本核查意见仅供本次增持之目的使用,不得用于任何其他目的。

本所律师按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神,现出具 核查意见如下:

一、增持人的主体资格

(一) 增持人基本情况

长城人寿现时持有统一社会信用代码为 91110102634984232A 的《营业执照》,

住所为北京市西城区平安里西大街 31 号 3 层 301, 法定代表人为白力, 注册资本为人民币 553,164.3909 万元。经营范围为人寿保险、健康保险、意外伤害保险等各类人身保险业务; 上述业务的再保险业务; 国家法律、法规允许的保险资金运用业务; 经中国保监会批准的其他业务。(企业依法自主选择经营项目, 开展经营活动;依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动)。本所律师认为, 长城人寿为依法成立且合法有效存续的股份公司, 具有有关法律法规及规范性文件规定的作为上市公司股东的资格。

(二) 上市公司的控股股东

北京金融街投资(集团)有限公司(以下简称"金融街集团")现时持有统一社会信用代码为91110000101337956C的《营业执照》,住所为北京市西城区高粱桥路6号5号楼6层A区(T4)06A2,法定代表人为牛明奇,注册资本为人民币1,023,863万元。经营范围为投资及资产管理;投资咨询;企业管理;承办展览展销活动;经济信息咨询;技术推广;设计、制作广告;计算机技术服务;组织文化艺术交流活动(不含演出)。(企业依法自主选择经营项目,开展经营活动;依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动)。本所律师认为,金融街集团为依法成立且合法有效存续的有限责任公司,具有有关法律法规及规范性文件规定的作为上市公司股东的资格。

根据《收购管理办法》第八十三条规定,并经本所律师核查,金融街集团及 其关联方合计持有长城人寿 50.69%股权,为长城人寿控股股东,金融街集团与 长城人寿构成一致行动人关系。

经核查,本所律师认为,长城人寿系依法设立并有效存续的公司,不存在根据法律、法规及其公司章程规定应当终止的情形,具备实施本次增持的主体资格。

二、本次增持情况

(一) 本次增持实施前增持人及其一致行动人持有公司股份情况

本次增持实施前,长城人寿持有公司股份 151,844,542 股,占公司总股本的 5.0802%。增持人及其一致行动人合计持有公司股份 1,082,552,695 股,合计占公司总股本的 36.2187%。

(二) 本次增持实施情况

2020年5月22日至2020年9月22日期间,长城人寿通过深圳证券交易所交易系统累计增持公司股份16,517,418股,占公司已发行总股份的0.5526%。其中:

- (1) 2020年5月22日至2020年6月2日,长城人寿通过深圳证券交易所交易系统以竞价方式累计增持公司股份11,517,418股,占公司已发行总股份的0.3853%。
- (2) 2020年9月21日至2020年9月22日,长城人寿通过深圳证券交易所交易系统以竞价方式累计增持公司股份5,000,000股,占公司已发行总股份的0.1673%。

上述增持后,截止目前,长城人寿合计持有公司股份 168,361,960 股,占公司已发行总股份的 5.6329%。长城人寿及其一致行动人合计持有公司1,099,070,113 股股份,占公司已发行总股份的 36.7714%。

三、本次增持情况符合相关法律法规及规范性文件的规定

根据《收购管理办法》第六十二条第一款第(四)项的规定,收购人在一个上市公司中拥有权益的股份达到或者超过该公司已发行股份的30%的,自上述事实发生之日起一年后,每12个月内增持不超过该公司已发行的2%的股份,可以免于发出要约。

2020年4月29日, 增持人及金融街集团等一致行动人合计持有金融街控股的股份达到36.2187%, 超过了30%。至本核查意见出具之日, 长城人寿及其一致行动人自2020年5月22日起的12个月内累计增持金融街控股股票比例未超过公司已发行股份的2%。

经核查,本所律师认为,本次增持可以根据《收购管理办法》的相关规定免 于发出要约。

四、本次增持的信息披露情况

2021年6月4日,长城人寿向金融街控股发出通知,告知本次增持的实施情况及结果等事项;金融街控股将随后发布长城人寿本次增持的实施情况及结果等事项的公告。

五、结论意见

综上所述, 本所律师认为:

- 1、长城人寿系依法设立并有效存续的公司,不存在根据法律、法规及其公司章程规定应当终止的情形,具备实施本次增持的主体资格;
 - 2、本次增持可以按照《收购管理办法》的相关规免于发出要约;
 - 3、截至本核查意见出具之日,长城人寿已经就本次增持履行了通知义务。

本核查意见正本一式四份, 具有同等法律效力。 (以下无正文) (本页无正文, 仅为《北京观韬中茂律师事务所关于金融街控股股份有限公司 控股股东的一致行动人增持股份的专项核查意见》签字盖章页。)

北京观韬中茂律师事务所 经办律师:张文亮

负责人: 韩德晶 张霞

2021年6月4日